
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  95Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 007/2023 – FUN-
SAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar 3º SGT QPM RG 36346 ANDERSON DA SILVA 
SARAIVA da função de acompanhamento e fiscalização, que foi nomeado 
pela PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 016/2023 - FUNSAU/
CONTRATOS, do Contrato Administrativo nº 006/2023 – FUNSAU celebrado 
com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Belém/PA.
 Art. 2º NOMEAR a militar 3º SGT PM RR RG 25780 SÍLVIA MARIA COUTO 
DA PAIXÃO, como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 006/2023 – 
FUNSAU celebrado com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede 
em Belém/PA.
Art. 7º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 08 de Agosto de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES TEN CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 972301

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.352, de 05 de abril 2023 - Protocolo: 
923047
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 006/2023 - FUNSAU/CONTRATOS
ONDE SE LÊ: PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 005/2023 - 
FUNSAU/CONTRATOS
LEIA-SE: PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 006/2023 - FUNSAU/CONTRATOS
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 972481
ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.352, de 05 de abril 2023 - Protocolo: 923062
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS N°008/2023 – FUNSAU
ONDE SE LÊ: PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS N°005/2023 – FUNSAU
LEIA-SE: PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS N°008/2023 – FUNSAU
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 972482

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.183/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE JULHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA 
SILVA e SGT QBM  ROBERTO CARLOS BARROSO, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada, perfazendo um valor total 
de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Salvaterra-PA para o 
município de Cachoeira do Arari/PA, na Região de Integração do Marajó e 
com diárias do grupo B, no período de 22 a 23 de junho de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972531
PORTARIA Nº.185/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE JULHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS 
DA SILVA, STEN QBM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, STEN QBM 
JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 
E CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, 03 (três) Diárias de Ali-
mentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 3.792,86 (TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Belém-PA para o município de Mocajuba/PA, na Região de Integração do 
Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 03 a 05 de julho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972534
PORTARIA Nº.184/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE JULHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
 Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA 
e TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR, 03 (três) Diárias de 
Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.582,60 (UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-
PA para os municípios de Itaituba-PA e Novo Progresso-PA, na Região de 
Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 14 a 16 de 
Junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972532
PORTARIA Nº.181/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ELÍDIO ÉDEN DA MOTA COHEN 
e CB QBM MOISES AGUIAR DE AZEVEDO, 05 (cinco) Diárias de Alimentação 
e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.326,32 (DOIS MIL,TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA 
para o município de Itaituba/PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 01 a 05 de Junho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972495
PORTARIA Nº.182/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE 03 
(três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 659,40 (SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), por ter se deslocado do município de Santarém-
PA para o município de Novo Progresso/PA, na Região de Integração do 
Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 14 a 16 de Junho de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972501
PORTARIA Nº.178/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM GILSON SILVA E SILVA, SGT 
QBM EMERSON PEDROSO, SGT QBM WILSON DE ALCANTARA FARIAS E 
SGT QBM MAX WILLIAN MENDES, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 
03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.692,64 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Itaituba-
PA para os municípios de Aveiro e Rurópolis-PA, na Região de Integração 
do Tapajós, com diárias do grupo B, no período de 13 a 16 de Junho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972434


